BỘ VĂN HOÁ-THÔNG TIN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 06/2004/QĐ-BVHTT
	Hà Nội, ngày 18 tháng 02 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
Về việc xếp hạng di tích Quốc gia

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ THÔNG TIN
Căn cứ Nghị định 63/2003/NĐ-CP ngày 11-6-2003 của Chính phủ qui định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá- Thông tin;
Căn cứ Luật di sản văn hoá và Nghị định số 92/2002/NĐ-CP ngày 11-11-2002 Quy định chi tiết một số điều của Luật di sản văn hoá;
Căn cứ hồ sơ di tích và đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh Hà Tây, Hải Dương, Hưng Yên, Lâm Đồng và thành phố Hà Nội;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Di sản văn hóa.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Xếp hạng 20 di tích:

Tỉnh Hà Tây (03)

1. Di tích lịch sử : Địa điểm lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại đồi Đồng Vàng ( Đồi cây đón Bác) - xã Vật Lại, huyện Ba Vì, tỉnh Hà Tây.

2 Di tích lịch sử : Mộ và đền thờ Nguyễn Bá Lân- xã Cổ Đô, huyện Ba Vì, tỉnh Hà Tây.

3. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Phí Trạch- xã Phương Tú, huyện ứng Hòa, tỉnh Hà Tây.

4. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Cam Đà, xã Cam Thượng, huyện Ba Vì, tỉnh Hà Tây.

Tỉnh Hải Dương (05)

5. Di tích lịch sử: Đình Mỹ Xá- xã Ngọc Sơn, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương.

6. Di tích lịch sử-kiến trúc nghệ thuật: Đình Thiệu Mỹ, xã Vĩnh Lập, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương.

7.Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình, nghè Ngọc Lâu- xã Cẩm Hoàng, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương.

8.Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Khánh Hội - xã Nam Đồng, huyện Nam Sách, tỉnh Hải Dương.

9. Di tích lịch sử: Đền thờ Đặng Huyền Thông- xã Minh Tân, huyện Nam Sách, tỉnh Hải Dương.

Tỉnh Lâm Đồng ( 02 dt)

10. Danh lam thắng cảnh: Núi Lang Biang- xã Lát, huyện lạc Dương, tỉnh Lâm Đồng.

11. Danh lam thắng cảnh : Hồ Đạ Tẻh- Xã Mỹ Đức và xã Quảng Trị, huyện Đạ Tẻh, tỉnh Lâm Đồng.

Tỉnh Hưng Yên (05)

12. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Mai Xá- xã Song Mai, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên.

13. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đền Hậu- xã Đông Kết, huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên.

14. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Hoan ái- xã Tân Việt, huyện Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên.

15. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Long Cầu- xã Đoàn Đào, huyện Phù Cừ, tỉnh Hưng Yên.

16. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Trung- xã An Vĩ, huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên.

Thành phố Hà Nội ( 04)

17.Di tích kiến trúc nghệ thuật: Nhà số 87 Mã Mây- phường Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

18.Di tích kiến trúc nghệ thuật: Đình Đồng Lạc- Số 38 Hàng Đào ­- phường Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

19. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Chùa Dâu- xã Tả Thanh Oai, huyện thanh Trì, thành phố Hà Nội.

20. Di tích kiến trúc nghệ thuật: Nghè Châu Phong- xã Liên Hà, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội.

Điều 2. Nghiêm cấm mọi hoạt động xây dựng khai thác trong những khu vực di tích đã khoanh vùng bảo vệ. Trường hợp đặc biệt xử dụng đất đai ở di tích lịch sử văn hoá và danh lam thắng cảnh phải được phép của Bộ trưởng Bộ Văn hoá-Thông tin.

Điều 3. Uỷ ban Nhân dân các cấp thực hiện quyền quản lý Nhà nước đối với di tích lịch sử văn hoá và danh lam thắng cảnh theo luật định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 5. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân và Giám đốc Sở Văn hóa-Thông tin các tỉnh Hà Tây, Hải Dương,Hưng Yên, Lâm Đồng và thành phố Hà Nội chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	Nơi nhận :
- Như điều 5
- Công Báo
- Cục DSVH ( 2b).
 - Lưu VT Bộ
	BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ THÔNG TIN
(Đã ký)
Phạm Quang Nghị